17. *B. Virginis jussu monasterium Nussiense instauratum; S. Florentii obitus; Thomae a Kempis virtutes.* — Hoc anno divina providentia insigni miraculo, et cultum sacrarum imaginum et vite monasticae instituta, cum Wiclefista ultraque oppugnarent, confirmavit: duobus enim viris pliis B. Virgo celesti specie se videndam objecit, praecepitque ut monasterium Nussiense collapsum instaurarent, quorum alter medicus et sacerdos longo intervallo disjunctus, cum nunquam antea Nussiam accessisset, imaginem quam viderat et locum agnovit, ac vitam reli-  
giosam in eo sancte excoluit, ut ex fide dignis Monumentis narrat auctor Chronicus Belgici<sup>3</sup>, testaturque monasticam disciplinam Nussiae retrorsus: « Cum, inquit, anno Domini m<sup>c</sup>xi divine placuisse voluntati monasterium canonicorum regularium extra muros civitatis Nussiensis sua sanctissimae matris semper Virginis Marie, Coloniensis diecesis, ad regularem vitam, unde multis annis exciderat, reducere, personas ad hoc aplas ex pluribus sibi elegit:

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosmo, ad. 6, c. 70, Nancler, vol. 2, Monstrel, vol. 1, c. 6 et alii.

<sup>2</sup> Magn. Chron. Belg., hoc anno. — <sup>3</sup> Juv. Urs., in Car. VI hoc anno. — <sup>3</sup> Id. ibid.

(1) Amotus hoc anno, Augusto mense, ab imperio Wenceslaus, et eodem mense Robertus Bavariae dux substitutus, qua de re satis in Annalibus. Neque repete hic momenta juvat quorum impulsu alii sibi regem electores prefecerunt. Multa illa et gravia. Wenceslao suc-  
cessit Robertus, cupus electionis mensem et diem nec satis accurate, nec satis feliciter ex Gobelino expressit annalista. Non enim Septembri mense renuntiatus est rex, ut annalista hic statuit, neque id ait Gobelinus, qui tantummodo assertur Robertum Septembri mense in castris ad Francofurtum substituisse. Amotus enim Wenceslao die xx Augusti, statim biduo post, die xxiii Augusti, Ruperthus assumptus fuit. Hanc diem et mensem principes electores designant in Epistola ad cardinales Bonifacii, legenda in Aeedot. Martene tom. II, col. 1636, sed nec in Epistola illa electionis dies certa satis accurate exprimitur. Nam Acta electionis ejus publica apud Martene Veter. Monum, tom. IV, col. 22 diem sabbati ante (lege post) festum Assumptionis B. M. V. exhibent, que dies cum die xxii Augusti congruit. Haec ergo dies electionis statuenda, quanquam fortasse non nisi sequenti die xxii Augusti Ruperthus publice renuntiatus fuit. Quanquam vero Bonifaciu palam favebat Ruperthus, oratoresque Gallos suadentes ut utriusque Pontificie obsequia negaret, generoso illo responso de quo annalista hic, rejecit, occulta tamen consilia cum Gallis miscuisse illum non immerito suspicaremur; clandestinas enim ejus molitiones prodit Simon patriarcha Alexandrinus, quem Gallicana auctoressa potissimum habuerat desiderare Petrum de Luna. Dedi illi hoc anno litteras ad Cantuariensem episcopum suadens, ne quod Anglia sub Richardo rege ininxerant continuendi se ab obsequio utriusque Pontificis, consilium retractarent; laudatque exemplum Roberti de quo scribit: « Dominus Robertus Bavariae per dominos archiepiscopos electores ad regnum Romanorum recenter assumptus, et domini archiepiscopi predetti noviter significaverunt regi nostro, quod in festo S. Joannis Baptiste proxime futuro Metis vel in Argentina sunt ad tractandum de pace Ecclesie cum illis qui Clementi et Benedicto obedierunt, et nobiscum conuenire parati ». Epistola hanc legas inter Acta de schismate Pont. Aven. Aeedot. tom. II col. 1239. Sed haec de Ruperto falso rumore sparsa fuisse non dubito. Cum enim in conventu dein Metis habito a Gallis Germanisque de ratione abdendi schismatis actum, nihil vero decretum fuerit, rumor idem quem patriarcha Alexandrinus in litteris supra laudatus captavi, de Germanis cum Gallis in consilium coguntibus increbat, et ad aures Bonifacii perlatus fui. Quare Ruperthus sese apud Pontificem purgatus per magistrum Albertum abbaginum summum cerborem illum fieri encavit: « In facto Ecclesie ne rumoribus credit sinistris: habere enim eum informatum primo de dicta Metensi, quomodo illa mendose fuisset facta, praevertam de conventione regum et principum utriusque obedientias; et aliquorum anticardinalium prout scitis ». Haec legas in Charta quam Ruperthus eudem Alberto ad Pontificem mittendo porrexit, legenda inter Acta schismatis Avenion. Aeedot. tom. II, col. 1670.

nam idem monasterium usque ad ultimam desolationem tunc temporis erat perduclum, ut ruinae tectorum monasterii et alia aedificia ruinosa ad oculum demonstrarentur. Igitur tunc temporis erat ibidem praepositus a fratribus monasterii electus Petrus de domo Thentonica nominalis, de civitate Nussensi oriundus, qui vidit visionem in somnis in hunc modum. Visus est ante altare S. Joannis evangelista (quod situm est in sinistra parte Ecclesie monasterii, que nunc in sacristiam ordinata est, in quo collocata erat imago beatae et gloriose virginis Marie sub pedibus suis concoleans antiquum serpentem, quae imago nunc anno Domini MDCXCV stat in altari virginum), etc., ibi igitur praepositus Petrus visus fuit fleetere genua et eam salutatione angelica (scilicet Ave Maria) salutare; cuius salutationem eadem imago tanquam ab indigno sibi oblatam respuens, extensa manu praedictum praepositum ab altari cum indignatione removeret, praepositus videns se despectum a tanta et tam sibi dilecta patrona, in quam suam fiduciam post Deum semper ponere consuevit, totus in lachrymas resolutus est, ita ut lachrymae illi non imaginariae sed reales essent et verae, ambas maxillas ipsius humectarent: tunc per imaginem illa Virgo beata praedictum praepositum sic affatur: Si vis te emendare, juvabo te. Ad hanc vocem praepositus cum lachrymis respondit: Etiam, domina charissima, voto me emendare: cumque illa manum suam extendens ad eum diceret, ut id promitteret, praepositus praedictus misit manum suam in manum imaginis, et ut sibi videbatur, mollitatem aliquam manu sua sensit et vigilavit. Cum autem rediisset ad se, invenit adhuc lachrymas per maxillas defluentes, et vehementer attollitus quid ista que viderat significanter, facita mente secum saepe revolvebat. Ita ab ipsis prepositi ore semel et iterum a quadam fratre inter conferendum fuerunt audita: et ut nota essent posteris nostri monasterii, rogatus ab aliquibus fratribus idem qui audivit, conscripsit. Rursus de eadem reformatione alia visio facta est partibus inferioribus, et aetimo quod eodem tempore quo prima.

«Erat in Almelo vir venerabilis bona vita et famae laudabilis Eberhardus, qui pastor Ecclesie in Almelo fuit, arte medicus non solum corporum exteriorum, sed multo magis animarum. Iste venerabilis pastor scripsit praeposito monasterii regularium prope Nussiam, quemadmodum scilicet beata Virgo Maria in specie cuiusdam imaginis, que posita fuerat in Ecclesia monasterii predicti supra summum altare (nunc autem scilicet anno Domini MDCXCVI posita est in altare sancti Laurentii) sibi apparuerit, praecipiens ut surgeret et iret ad monasterium regularium juxta Nussiam prope Rhenum, et juvaret praepositorum ad refor-

mandum praedictum monasterium in disciplina regulari; cui visioni non incredulus praedictus pastor misit primo litteras tenorem visionis continentem, cum quodam fratre congregationis sue, qui postea in eodem monasterio in habitu religionis regulariter diu supervixit: litteras vero cum praepositus aperuisset et tenorem perlegisset, prae nimia laetitia vix se potuit continere: et statim cogitans de visione quam ipse prius habuit, cognovit visionem qua per litteras sibi demutata erat, visionis sue quam ante paucos dies habuit, esse firmamentum et declarationem ». Subdit ancor, mox pium illum praepositum detulisse litteras Eberhardi ad Fridericum archiepiscopum Coloniensem, qui eas miratus, ac presagiens Deum gloriam suam in eo monasterio propagaturum, clementer assenserit piaque conjunxit studia, ut monastica disciplina in eo restitueretur: atque Eberhardum, eum ad monasterium Nussiense, ut dictum est, accessisset, imaginem Virginis, enjus species antea illi objecta fuerat agnoscisse, eamque iussisse ex altari sancti Servalii in principem aram, in qua eum viderat, transferri.

Eodem anno obiit Florentius congregationis pauperum studentium magister, sanctimoniae laude conspicuus, cuius Vilam Thomas a Kempis<sup>1</sup> conscripsit, narratque ut celesti viso felicitatis ejus gloria ostensa sit: «Fuit, inquit, in civitate Gorichem vir quidam fidelis bonae vitae, et famae laudabilis, Joannes Hermanni nomine, cuius uxor Jutta vocabatur, qui pariter secundum mandata Dei viventes, complures alios ad Dei servitium traverunt; frequenter sacris diebus de Deo in domo sua loquebantur, hospitalitatem multis devotis ad se venientibus libenter exhibentes. Erant autem ambo valde familiares domino Florentio, a quo sanctae conversationis formam habentes, etiam proximis suis vita exempla praebuerunt. Post obitum igitur domini Florentii supradictus Joannes in brevi ex hoc saeculo migravit. Evenit quadam die ut Jutta, (vidua nempe) Deo devotissima in camera sua orationi incumbere, qua consummata surrexit aperius ostium ad exenitum de camera sua; quod cum aperiret, repente audivit fenestram camerae post se aperiri: respiciens ergo vidit quemdam lumine splendoris circumactum et aspectu amabilissimum, eandem fenestram intrantem viro suo faciemens similem; cui illa ait: Es tu ibi Joannes, dilecte conjux? Cui ille: Ego sum, sed ne modo voces me conjugem tuum. Cui illa: Et quomodo est tecum? Ille respondit: Ego salvatus sum, et gaudiis celestibus et presentia Dei fruor; et cui illa: Et quomodo est cum domino Florentio patre nostro? Respondit ille: Dominus Florentius est in valde magna gloria, ac omnia ejus

<sup>1</sup> Thom. a Kemp. in Vita Florentii. c. 29.

incepta recta et bona fuerunt; et adjecit: Mane in hac domo, et non mules locum, quia cito morieris, et haec rectrici sororum Aleyda Thomae revelata; et tandem haec visio disparuit. Post haec ista fervido ad Deum corde dies suos licet per paucos peregit, ut omnia temporalia tanquam despacta stercora ei videtur: ex quo signo solo evidenter apparet, quod supradicta visio non fuit delusio vana, sed revelatio celestis a Deo facta. Cum quereret quidam de magna gloria domini Florentii in celo, responsum est propter tres maxime virtutes. Primo propter eximiam charitatem, quam habuit ad Deum, omnia bona sua finaliter ad eum referendo, et Dei honorem et beneficium in omnibus querendo. Secundo propter zelum animarum, quem ad proximos suos habuit, salutem omnium desiderando, et ad servitium Dei eos alacriter habendo. Tertio propter magnam humilitatem suam et contemptum sui ipsius, semper parva et vilia de seipso sentiendo: et haec tria salis lucide et distincte in Vita ejus superius descripta apparent, et a multis fidelibus non ignorantur».

Excultus fuerat a Florentio pietale et litteris septenni flexu idem Thomas a Kempis, ejusdemque Florentii piissimis documentis suavissime ad canonicorum regularium instituta traductus est<sup>4</sup>, in quo multa purioris virtutis signa emicuerunt; nam in pueritia, cum singulis diebus beatissime Virgini statas precatiorum formulas repeteret, atque obrepente sensim segnifie, ut facile imbellis aetas a hene coepit detlectare solet, quotidiam precum pensionem intermissione, colesti objecta specie a Deipara acerrime increpatus est, culpaeque penitens nunquam toto vita cursu religiosum

sacerdotum precatiorum censem Virgini pendere praefermisit. Cum sanctiori vita et sacrarum rerum commentationi magno pietatis ardore operam daret, haec ipsi contigisse narrat Vita ejus auctor<sup>5</sup>: « Cum quadam vice, inquit, praedictum fratrem Thomam diemon vellet deterrere, nocte in deterrima horrendaque forma apparuit: quem cum frater Thomas lecto appropinquare vidisset, intremuit primum ad larvalem intuitum, et quid contra tam horrendi hostis insidias auxili sumeret ignoravit: tandem divino spiritu instigatus angelicam cepit salutationem tremula voce (nam vehementer extinxit) quam melius potuit personare: sed diabolus quasi nihil ad hanc salutationem motus, magisque trepidocepit proximare, quousque monachus in salutatione praedicta eo usque pervenisset, ut DOMINES NOSTER IESUS-CHRISTUS AMEN, acclamaret. Quod terrificum nomen ubi demon audivit, quasi horrendo quadam tonitruo pavescens vultum vertit, et quam citissime potuit clamantis vocem aufugit. Videns igitur frater Thomas ad tanti nominis virtutem daemoneum stare non posse, audacius capul pavidum erexit, et repetitis vicibus benedictum nomen Jesus-Christus post fugientem hostem inclamavit; et quo ipse clamabat fortius, eo vehementius teter spiritus fugiebat. Quod ubi cognovit religiosus vir, gratias agens Domino Deo dixit apud se: Si hoc sanetissimo nomine Iam facile possum adversae potestatis vires infringere, de cætero nolo, ut haec me feci, vel daemonum machinationa timere, vel sub eorum quamvis horrendis minis fide vacillante trepidare ». De piis ejusdem scriptis, eximia probitate, vila ac obitu felici, suo loco dicetur,

<sup>4</sup> Georgius Charnis in Vita Thomas a Kempis.

<sup>5</sup> Georgius Charnis in Vita Thomas a Kempis.

V. Roberto regi Italiam expeditionem suscipiente mittit legatum Bonifacius cum postulatis. — Novo inente seculo Indictione nona, Robertus superiori anno, ut vidimus, imperator designatus, sacro Epiphania die Coloniae solemni

ritu archiepiscopo Coloniensi corona est redimitus<sup>6</sup>, cum Aquisgranenses Wenceslai partium

<sup>6</sup> Gobelin, in Cosmодrom. ad. 6. cap. 70. Chronic. mag. Belg. Serat. l. v. Magdal. rer. in Jo.

sectatores nec promissis allicere, neque armis frangere posset, ut in ea urbe ex more, argentea corona redimeretur. His vero fuisse ob id gravibus affectos damnis, refert Gobelinus cuius historiam hoc tempore conscriptam constat. Confecisse etiam hoc anno Robertum expeditionem in Italiam adducendam, tradit idem auctor<sup>1</sup>: sed non iis succinctum viribus fuisse, que ad perrumpendos hostes pares essent, incitatus ad iter fuerat a Florentinis cum Galeatio belatum gerentibus, quem ille etiam recuperandorum imperii jurium studio, deturbare Insubriae principatu cupiebat, cum maxime inter ceteras exauktorandi Wenceslai causas, datum fuisse criminis ipsum Mediolani ducem Galeatum Vicecomitem creasse. Tum si progressus secundi ceptis responderent, imperialis insignibus dignitatis, quae Wenceslaus non erat adeptus, a Bonifacio redimiri cupiebat; in quem Pontifex propendebat quidem, sed aperte studia nondum explicabat, ut cautius in re ancipi se gereret; misitque<sup>2</sup> ad Robertum, antequam transiliret Alpes, oratorem Antonium e Montecatino jurisconsultum, qui post amplissimas officiorum significationes exploraret, a jure Wenceslaus deturbatus imperio esset, ne in designato rege confirmando, Ecclesiae honos obsoleceret, exponeret Italiae et Germaniae statum, neque merito timere posset, ne Bohemia, Hungaria ac forte Polonia, a Catholica Ecclesia desciscerent, si Romanus Pontifex Roberto adversus Wenceslaum adhaeserit: adituran pariter periculum Germaniam nisi pacata fuerit: quam quidem ingenti concussam hoc anno bello ex Gobelino<sup>3</sup> dicetur inferius. Scrutari etiam jesus est orator, quo tempore Robertus Italiam expeditionem suscepturus foret, quanta adducturus copias, quos habiturus federatos, quibus praesidiis difficultates itinerum superaturus; tum etiam demandata provincia est, ut Robertum, antequam ingredetur Italianam, fidei sacramento adigeret obstringeretque iurando, se tutaturum Bonifacium, ac verum et unicum Christi vicarium professurum, ditionem Ecclesiasticam Sedi Apostolicae afferaturum, nec Siciliae et Trinacriæ regna affectaturum, jus pariter Ecclesiasticum in suum splendorem vindicaturum, neque cum Gallo rege principibusve schismaticis federa affinitatem sine Pontificia venia devincturum; tum regia studia ad Petrum e Luna et pseudocardinales a schismatis erroribus revocandos conversurum, ac reges et principes schismaticos ex dictis Apostolicis bello insectaturum: que ex tomo duodecimo de schisme<sup>4</sup> ad majorem rei historicæ dignitatem afferenda visa sunt.

<sup>1</sup> Gobelin, ibid. Theod. e Nien. I. II. c. 14. Aretin. hist. Flor. I. XII. §. Anton. V. par. tit. XXII. c. 3. §. 36. Monstr. vol. I. c. 6. — <sup>2</sup> Tom. XII. de schism. p. 213. — <sup>3</sup> Gobelin, ibid. — <sup>4</sup> Tom. XII. de schism. pag. 213.

2. «Copia capitulo et informationum data per donum Bonifacium domino Antonio de Montecatino legum doctori, per eum transmissa ad novum electum in regem Romanorum.

«Primo exponere qualiter dominus noster, considerans zelum et devotionem maximam, quam illustris genitor et ipse inconcusse ad dominum nostrum et Ecclesiam habuerunt, sicut multiplex experientia docuit, attendensque celebrem famam ipsius, et uomen etiam gloriosum, quibus princeps noster, opitulante Altissimo, illustratur; percipiens quoque dilectionem, quam ad Deum, justitiae cultum et Ecclesiasticam monarchiam toto mentis gerit affectu, si de aliquo mundi principe exultaret, de ipso per amplius, cuius principis honorem et gloriam dominus noster a primordiis sua assumptionis ad Apostolatus apicem sincerissima a intentione dilexit, ejusque mores illustres pariter ac honores gessit in corde, ad eumque oculum sua mentis praecepit direxit et habuit.» Et infra: «Dominus noster pro meliori, et ut factum huiusmodi habeat prosperorem successum; informari affectat, si huiusmodi electionis processu aliquod intervenerit juridicum fundamentum, et qualiter quo habito possint faciliter remedia adliberi, ne Romana Ecclesia in suis iuribus, privilegiis et honoribus suppri- matur; quod quidem, consideratis pluribus, princeps ipse exquirere conatibus tenetur et debet, quoniam conservando Ecclesiae decus atque honorem, conservatur et ipse in posterum et favoribus decoratur. Dominus noster sumpta fiducia magna de bonitate ipsius principis, si in processu dictæ electionis fundamentum juridicum non intervenerit, sicut luculenter appetit et firmiter creditur, affectat quam maxime ab eo exquiri qualiter privilegium et decus Ecclesiae in hac parte salubriter, et honor et gloria, ac celebris fama ejusdem principis apud Deum et homines integre perseveret.

3. «Quia tenet dominus noster indubie principem eundem in tam gravi arduoque negotio finem et exitum favorabiliter cogilasse, et ut prosperos sibi successus inveniat, conferre secum de omnibus tam favoribus Alamanniae, quam etiam de conditionibus et statu Italie. Quibus omnibus diligenter attentis, magnum in humeris portat onus, quod tamen allevari poterit prudentia et potentia dicti principis; et quantum ad factum Alamanniae primo factum de rege Bohemiae et rege Hungariae, eorumque sequacibus et adhaerentibus, et etiam dubitatur de rege Poloniae, quorum regum atque regnorum favoribus primo obedientia carebit Ecclesia penitus, et nisi Alamannia quietetur ex tolo, si qui inobedientes dicto principi remanerent, adversarentur etiam et Ecclesiae; conferat attendens ad plenum cum dicto principe de statu Italie, et quibus

discriminibus Ecclesia subjacet tali pendente negotio quibusque persecutionibus se exponit: quibus omnibus, providentia opitulante divina, nisi potentia et fortis brachio obvietur, haec Petri navicula de proximo permaxime, proli dolor! turbaretur. Est propterea vigilandum ne mora tot secum pericula undique trahat, ne unde speratur remedium, tendat id quodammodo ad interitum, et super iis exponantur scandala et pericula Ecclesiae, imperio et Italiae eventura, nisi sollicitudine, potentia, prudentia et juris clypeo obvietur.

4. « Scire de intentione sua ad descendendum ad partes Italiae, et quo tempore, quo ingentium urbatorum numero, quorum fultus praesidio, et de facilitate viarum et omnibus quae descensum poterunt præbere securum. Exponere sibi qualiter dominus noster cum fuerit, ut est moris, de quibusdam certificatus, intendet in hac parte procedere cum ad partes Italiae disponet et ipse descendere; vult tamen ex munc de quibusdam pro statu Ecclesiae et fidei orthodoxæ certificari, ut deceat, primo ante approbationem et confirmationem quacumque, præstet debitum et solidum juramentum cum clausulis opportunis omnibus: Item per simile juramentum promittet Ecclesiam et dominum nostrum suosque successores canonice intrantes defendere, eumque successorem Petri Romanum, ac summum et unicum Pontificem, et successorem ejusdem habere, tenere, reputare et manutene, bonaque omnia Ecclesiae sponsæ suæ ubicumque existentia custodire et conservare. De Patrimonio B. Petri, Campaniae et regno Siciliae, ducatu Spoleto, Marchia Aneonitana, Romandiæ, civitatibus Perusii, Bononiae et Ferrariae, ac regno Siciliae et Trinacriae ad Ecclesiam pleno jure spectantibus, in prejudicium domini nostri et successorum et Ecclesie non se in aliquo intromittet, sed potius, si et cum opportum fuerit, in subsidium et favorem Ecclesiae regna prædicta, provincias, civitates et loca proteget et manu tenebit, et in protectione terrarum Ecclesiae manus adjutrices, cum fuerit requisitus, apponet.

« Item bona Ecclesiarum et nostra et libertatem Ecclesiasticam toto posse defendet; de iis quoque quae ad forum Ecclesiasticum spectant non se, nec sui imperii officiales per se vel alias intromittet. Provisiones Ecclesiarum, monasteriorum et quorumcumque beneficiorum per Se- dem Apostolicam factas et fiendas, nullo colore quaesito impedit, nec impediri faciet, quin suum debitum consequantur effectum. Electiones quoque ipsarum Ecclesiarum, monasteriorum et collegiorum, et conventuum quorumcumque, si fieri contingat, libere et secundum canonicas sanctiones celebrari permittet. Mandata Apostolica et rescripta, etiam legatorum, in aliquo non impedit quovis modo.

5. « Item cum rege Franciae et successoribus quibuscumque de domo ejusdem, quandom in hoc netando schismate perdurabunt, nec cum aliquo rege, principe, duce et quibuscumque aliis similis schismate irretitis, cuiusque status, dignitatis et præminentie existat, ligam et confederationem, pactionem, unionem aliquam per se vel alium non faciet, nec fieri permettit, et si aliqua facta fuerint, revocabit et annullabit.

« Item cum dicto rege Franciae vel aliquo de domo ejusdem et quibuscumque aliis schismaticis, cuiuscumque status et præminentie existant, aliquam parentelam non contrahet absque requisitione et licentia domini nostri præfati.

« Item cum Petro e Luna, qui se Benedictum XIII ausu sacrilego nominare præsumit, et anticardinalibus et sequacibus eorumdem et dicti Petri, similiter nullam ligam et conventionem habebit; sed si vellent a præconceptis et inveteratis erroribus resipiscere et viam veritatis agnoscere, licet sibi eos requirere et monere atque urgere, et ad lucem et gremium domini nostri reducere. Item quod absque licentia, consilio et mandato domini nostri ejusque sacri collegii cardinalium, ad sedandum præsens schisma nefarium se non impedit, nisi quantum sit et evidenter appareat, atque cedat in augmentum et conservationem et statum domini nostri, et successorum ipsius canonice intrantium, saeque collegii cardinalium, non obstante quacumque promissione alias per eum forte super iis facta: et hoc etiam nullam viam super iis datam vel dandam ab adversariis acceptabit, nec ab aliis acceptari permittet.

« Item pro viribus laborabit ope et sermone, ad gremium domini nostri et sancte matris Ecclesie regem Franciae et domum ejus, aliosque orbis reges et principes, Petrum e Luna, anticardinales et alios quosecumque schismaticos reducere, et quos rebelles atque profervos reperiet, compellere, maxime dictum Petrum antipapam et anticardinales, prout tuerit sibi possibile et videbitur opportunum».

6. *Orator missus a Roberto ad Bonifacium, amplissimum pro eo habet orationem coram Pontifice et cardinalibus.*— Pollicitus est omnia Pontificia postulata confidere Robertus rex, ac fidem summa religione coluit; quamvis vires illi ad Ecclesiae hostes expugnandos, ac sedandas schismatis tempestates, vel imperii restituendum splendorem, defuerint: misitque Satalen episcopum Verdensem ad Bonifacium, qui in amplissimo cardinalium cœtu, reges publicæ populi saluti exitiales exauctorari, atque alios in eorum locum divinæ providentiae munere ad publicam rem juste administrandam asserendamque religionem posse subrogari pluribus exemplis demonstravit: tum sapientiam, ele-

mentiam et justitiam Roberti, quibus veluti tribus regiis insignibus ornabatur, commendavit panegyrica oratione<sup>1</sup>, quam ex veteribus Monumentis, que descripta servabat antipapa, decerpsumus.

« Collocutio Couradi Satalis episcopi Werdenensis facta pro Romanorum rege coram antipapa.

« Sanctissime pater et domine (ita schimatici) metuendissime, devotissimus sanctitatis vestrae filius princeps invictissimus dominus Robertus Romanorum rex semper augustus, ad pedes ejusdem sanctitatis vestrae, et suum quod est ipsius sanctitatis regnum sincerissima devotione recommendat, offerens se et sua cum pura et cordiali benevolentia ad singula sanctitatis vestrae arbitria pariter et mandata. Et in primis pro jucundissimi novis sanctitati vestrae personis ejus electionem canonice celebratam et factam per principes electores, ad quos de jure spectabat hujusmodi electio, unanimi concordia ab omni privato affectu, vitio aut defectu, Altissimo assistente, feliciter consummatam: deinceps, ut tenetur vestro Apostolico conspectui per nos et procuratores suos, sufficiente mandato fuleitos, suam exhibet personam, et pro ejus approbatione petitionem simplicem et instantem, pro qua inducenda ocurrerbat nobis illud sacrae Scripturæ verbum: *Eum constitues regem, quem Dominus Deus tuus elegerit* (Deuter. xv.) Sanctissime pater, in divinis legimus historiis, quod *Rex regnet Dominus dominantium*, (Apoc. xix.) in cuius ditione cuncta sunt posita, (Esth. xiii.) cuius providentia gubernantur omnia, (Rom. xi.) quempiam regum quandoque despexit, quempiam regum ne regnaret abjecit, quempiam regum etiam, ut regnaret elegit: quod enim quempiam regum despexit, divina pandit historia de Pharaone regi Aegyptiorum, de quo Exod. vii. et sequentibus capitulis legitur, quod Dominus eorū ejus induravit: et sic rex Pharaon a Deo despectus incorrigibilis fuit juxta sententiam Spiritus sapientiae sic dicentis: *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerem quem ille despicerit.* (Eccles. iii.) Sic etiam legimus, quod Dominus dominantium quempiam regum quandoque ne regnaret abjecit, sicut Saul, ut Samuel propheta in verbo Domini dixit: *Abjecit te Dominus ne sis rex: scidit enim Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te* (I Regum iii.) Et quia Samuel, ad quem regum unctio tunc spectavit, de hoc turbatus fuit, dixit ei Dominus: *Usquequo tu luges Saul? Cum ego projecerim eum, ne regnet super Israel* (I Reg. xvi.) Pater sanctissime sic etiam legimus in divinis historiis, quod Dominus dominantium quempiam regum ut regnaret elegit, ut David filium Isai; historia est (I Reg. xvi) ubi Dominus dixit Samueli: *Inple cornu tuum oleo,*

*veni ut mittam te ad Isai Bethleemitem, proridi enim in filii ejus mihi regem, quo sic electo, Dominus dixit: Elegi virum secundum cor meum.*

« Sane, pater sanctissime, sacri imperii electores et ceteri Alamannia incliti principes absque ambiguo tenent pro constanti, quod sanctitas vestra nullatenus velit pro Romano rege quempiam manuteneret, consecrare, ungere aut imperatorem coronare, quem Dominus Deus, ejus est vicarius, despicerit aut abjecerit; sed illum dumtaxat, quem ipse Rex regum et Dominus dominantium elegit, *cum non sit qui ejus voluntati resistere possit* (Esth. iii.)

7. « Quod Rex regum et Dominus dominantium istum regem Romanorum elegit videlicet dominum Robertum olim comitem Palatinum Rheni et Bavariae ducem, serenissimum et invictissimum atque Christianissimum principem, certo ostenditur indicio, si cum contemplamur ornatum regum praecipuo Romanorum insignitum: etenim Romanus rex prae ceteris regibus et principibus debet esse omnium virtutum decorum insignitus. Praecipius, ut Scriptura docet, triplex est ejus ornatus, videlicet sapientia, justitia et clementia, ut sit in intellectu sapientia illustratus, in effectu justitia regulatus, in affectu clementia decoratus. Primus itaque regis Romanorum est ornatus, ut sit sapientia illustratus, ejus exemplum legimus de rege Salomon, eni cum Dominus apparuisset per somnum dicens: *Pete quod vis ut dem tibi;* ipse Salomon non petiit dies multos atque divitias, neque animas inimicorum, sed sapientiam dumtaxat devoto desiderio legitur postulasse, quam Deus ei donavit affluenter cum divitiis et gloria magnifica, historia est II Reg. 3. de qua gloriatur in Domino, dicens: *Super salutem et omnem plenitudinem dilexi sapientiam, et proposui pro luce habere illum: venerunt mihi omnia bona pariter cum illa* (Sapient. ii.) Quocirca Spiritus sapientiae cunctis regibus et principibus legem statuit dicens: *Si delectamini in sedibus et sceptris, o reges et populi, diligite justitiam.* (Sapientiae vi) nimis quia ibidem legitur: *Rex sapiens stabilimentum populi:* quocirca (Eccles. xi.) dicitur, quod rex insipiens perdet populum suum. Secundus regis Romanorum ornatus est, ut sit justitia regulatus: *Rex enim justus erigit terram.* (Proverb. xi.) Rex justus omnem dissipat malitiam, quia cum rex sedet in solio judicii, dissipat omne malum intitu suo, (Proverb. xx.) Rex justus dat pacem fœcundam, ut probat Cassiodorus super illo verbo psalmi: *Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam;* ita dicens: *Justitia regis pax est populorum.* Propterea cum totus orbis esset pace orbatus, sicut hodie est mundus omnianque turbatus, propter hoc pacis praesidium flagitabat dicens: *Rorate, erili, desuper et nubes pluant justum, et*

<sup>1</sup> Extant tom. xv. de schism. pag. 216.

*justitia oriatur simul.* Isa. xx.) Tertius regis Romanorum ornatissimus est, ut sit clementia decoratus, quod sub eleganti parabola Spiritus sapientiae sic indicat : *Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum; aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur clementia thronus ejus.* (Proverb. xxii.) Sed his tribus ornatibus regalibus serenissimus princeps dominus Robertus Romanorum rex semper Augustus, et prae ceteris regibus mundi et principibus ab Altissimo gloriosissime insignitus : sapientia quidem illustratus, quia *ipse regnabit rex et sapiens erit;* (Ierem. xxii.) *justitia regulatus, quia orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis;* (Psal. xix.) clementia decoratus, quia *Iulus imitator est sanctorum regum Israel, qui semper clementes fuerunt,* (III Regum xix.) et ideo, pater sanctissime, certe *videbitis quem elegit Dominus, quod non sit ei similis in toto populo* (I Reg. xix.) ubi eliciuntur circa praesens negotium concordantia. Primo quidem electionis declaratur evidenter, cum dicitur : *Certe videbitis.* Secundo electi approbatur praesidentia, *quem elegit Dominus.* Tertio electorum commendatur providentia, quia elegerunt falem, *cui non est similis in omni populo.* Et ideo, pater sanctissime, ut premissum est, non constitues quem Dominus despicerit aut abjecerit, sed eum constitutes regem quem Dominus Deus tuus elegit, quod tuit verbum in principio propositum : in quo verbo contemplamur hunc serenissimum Robertum, ut paternali assistentia roborandum, quia cum constitutes, ut tribunal eminentia sublimandum regem, ut divinali providentia confirmandum, quem Dominus Deus tuus elegit.

8. « Et ideo, sanctissime pater, juxta ambaxiatam nobis impositam devotissima supplicamus instantia, quatenus sanctitas vestra de benignitate solita, hujus praeclarissimi principis personam, cuius fama gloriosa per universum redolet orbem, dignetur approbare et tempore congruenti ipsum ungere, consecrare, et ad Romanum imperium et tolius mundi monarchiam, solemnitate sacrata manibus vestris coronare, quia ipse absque retardatione negligenti proponit ad restrain sanitatem personaliter accedere, schismaticos ad obedientiam vestram reducere et hoc modo unionem Ecclesie procurare, Romanam Ecclesiam et ejus subditos magnifice defendere, tyrannos compimere et malos extirpare, pacem tranquillam pro viribus ordinare, et Romanum imperium item multifarie dissipatum quanto poterit excelsius reformare. Et ut ista votiva possit perficere, intendit cum multo magnorum et multorum principum, comitum et nobilium comitiva armorum potentia magnifica tam celebriter suum facere introitum ut ipso veraciter cernatur adimpleendum illud Ezechielis vaticinium : *Aquila grandis magnarum alarum,*

*longo membrorum ductu plena plumis et varietate, reuit ad Libanum et tulit medullam cedri.* (Ezech. xviii.) Eliam nos hujus clarissimi regis ambaxiatores, nuntii et procuratores pleno fulciti mandato parafe sumus ejus nomine et pro eo, facere fidelitatis sincera juramenta debita et consueta, et alia quæ circa hoc factum et negolium fuerint quomodo libet opportuna. Et ut concludam, pater sanctissime, Dei Patris potentia, Filii sapientia et Spiritus sancti clementia sint in corde vestro ad perficiendum tam feliciter et ceteriter illud, pro quo instamus humiliiter, ut Romana et universalis Ecclesia vestra sancta, tanto tempore fletu et planetu anxiata, se sentiat laetanter consolatam. Amen ».

9. *Electio Roberti confirmata a Bonifacio.* — Confirmavit Roberti electionem Bonifacius, cum antea septemviri ex areano ad Wenceslaum exaucto randum et novum regem Romanorum creandum Apostolica auctoritate inslrueti fuisse ; de quibus extant publica Monumenta<sup>1</sup> in antipapæ Avenionensis libris, qui non modo omnia quæ Avenione fiebant, verum quæ gerabantur Romæ, ut invidiam ereare aemulo, accuralissime colligi et recondi jubebat. Quæ Monumenta præternmittimus, cum eisdem pæne conceptis verbis Pontificio in edicto, quod ad novum Romanorum regem transmisit Bonifacius, quando Rabanus episcopus Spirensis, et Matthæus canonicus, oratores Cæsarei, fidem ipsi solemnij jurejurando Roberti nomine obstrinxerunt, inferius afferendo<sup>2</sup> consentiant : atque in eo discrepant, ut in his dicat Bonifacius se consultum rogatumque a septemviris de exaucto rando Wenceslao ob rei gravitatem, respondisse deliberaturum cum cardinalibus, ac septemviros interpres ipsum tacite Wenceslai dejectioni assensisse, timebat siquidem, ut dixi, ne Bohemia et Hungaria ad antipapam deficerent, atque ideo mentem tegere coactus est ob temporis difficultates. Deinde vero, depresso Wenceslao, aperle dixit<sup>3</sup> septemviros auctoritate Apostolica in Wenceslao everlendo diligendo Roberto fultos fuisse.

10. *Robertus a Mediolanensi duce propulsatus.* — Agitata sunt haec commeanilibus ultro citroque Pontificieis Caesareisque oratoribus ante Italiam expeditionem, quam Robertum serius duxisse quam ductorum fama laterat resve posserat, Leonardus Arelinus<sup>4</sup> et S. Antoninus<sup>5</sup> tradunt. Et quidem eam aggredi, turbata Germania, totum non erat, quam gravi bello fluctuasse hoc anno Gobelinus<sup>6</sup> testatur, cum Henricus dux Luneburgensis ejusque frater Bremensis archiepiscopus, Friderici fratris necem ulturi, de qua antea dictum est, una cum fœde-